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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je analýza rizik dopravních nehod na dálničních tělesech

v Jihomoravském kraji a vytipování kritických míst. Práce je rozdělena na část teoretickou

a praktickou. Teoretická část vymezuje základní pojmy, činnost Policie ČR v souvislosti

s dopravními nehodami, evidování a šetření dopravních nehod, popisuje jednotlivé metody,

jeţ jsou v práci pouţity. Praktická část obsahuje identifikaci rizik za vyuţití kontrolního

seznamu, dále obsahuje analýzu příčin dopravních nehod pomocí metody stromu poruch

FTA, analýzu následků dopravních nehod s vyuţitím metody stromu událostí ETA

a vytipovaná kritická místa na dálničních tělesech, kde dochází k největšímu počtu

dopravních nehod.
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ABSTRACT

The topic of the bachelor's thesis is the analysis of the risks of traffic accidents on

motorway bodies in the South Moravian Region and the identification of critical points.

The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part defines the

basic concepts, the activities of the Police of the Czech Republic in connection with traffic

accidents, registration and investigation of traffic accidents, describes the various methods

used in the work. The practical part contains risk identification using a checklist, also

contains an analysis of the causes of accidents using the FTA fault tree method, analysis of

the consequences of accidents using the ETA event tree method and selected critical points

on highway bodies where the largest number of accidents occurs.
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ÚVOD

Dopravu je moţné charakterizovat mnoha způsoby. Jedná o přesun věcí mezi vzdálenými

místy. Tento je uskutečňován za vyuţití dopravních prostředků. Přesun věcí, lidí

nebo zboţí z místa na místo lidé řešili od nepaměti. Jiţ Římané se snaţili, jak dopravit

materiál na místo potřeby co nejjednodušeji a nejrychleji. Snaha byla nejen o přesun

materiálu, věcí, ale i lidí. Vyuţívána byla zvířata a jednoduché stroje. Časem lidé

potřebovali, aby se přesun uskutečňoval rychleji. V tomto jim pomohly nové poznatky

a objevy v oblasti průmyslu a dopravy, jako například vynález parního stroje, sestrojení

spalovacího motoru, či pásová výroba. S tím šel ruku v ruce i rozvoj infrastruktury. Tento

rozvoj probíhá dodnes.

Doprava i automobilový průmysl patří mezi jedny z nejrychleji se vyvíjející obory této

doby. Neustále se snaţíme mít lepší a bezpečnější dopravní prostředky z pohledu

konstrukce a bezpečnostních prvků, ale také bezpečnější komunikace. Automobilová

doprava a potřeba flexibilního přemístění se stala jakousi nutností dnešní doby. Vozidla

vyuţíváme ve všech oblastech našeho ţivota, ať uţ se jedná o soukromí sektor,

nebo podnikatelský. Dojíţdíme za prací, rodinou, přáteli, nebo jen tak ve volném čase

vozidlo vyuţíváme k cestování a uspokojení našich potřeb. Taktéţ k dopravě zboţí,

materiálu, surovin mezi firmami nebo konečným zákazníkům. S rostoucím počtem

dopravních prostředků, je zapotřebí i rozsáhlejší dopravní sítě.

Doprava má pro celou společnost velký přínos, ale nese sebou i mnoho rizik či nebezpečí,

ke kterým můţe při jízdě dopravními prostředky dojít. Nejčastější a největší riziko

představují dopravní nehody. Vznikají z mnoha nenadálých příčin a vţdy při nich dochází

k nějakému následku. Poškozen bývá majetek, ţivotní prostřední a v neposlední řadě lidské

zdraví nebo ţivot. Újmy na zdraví a lidský ţivot jsou největšími ztrátami, které doprava

nebo nehody přináší. Ohroţeni nejsou pouze řidiči, ale také všichni, kdo se účastní

silničního provozu: spolujedoucí, cyklisté, chodci a všechny předměty v blízkém okolí

pozemních komunikací. Prioritou kaţdého účastníka by mělo být bezpečné chování,

předcházení vzniku kolizních situací, omezení vzniku dopravních nehod. Na bezpečnost

silničního provozu dohlíţí Policie České republiky, zejména pak dopravní policie. Je to

jeden z jejich základních úkolů. Bezpečností v silničním provozu se zabývají i krajské

úřady, ministerstva, vláda. Tito se snaţí zajistit bezpečnost silničního provozu, sníţit

dopravní nehodovost a jejich následky různými strategiemi, akčními plány a opatřeními.
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Bezpečnost lidí v provozu, zamezení vzniku škod na hmotném majetku, na zdraví

a lidských ţivotech je prioritou i celé Evropské unie.

Cílem této práce je provést kvantitativní analýzu příčin dopravních nehod na dálničních

tělesech v Jihomoravském kraji, pro nejrizikovější příčiny dopravních nehod navrhnout

opatření, která by mohla vést ke sníţení rizik a vytipovat kritická místa, kde dochází

k největšímu počtu dopravních nehod.

Dílčím cílem teoretické části je připravit literární rešerši ze zkoumané oblasti z domácích

i zahraničních zdrojů, vysvětlení základních pojmů z dané oblasti, dále popsat činnost

dálničních oddělení, činnost policie ČR na místě dopravní nehody, vysvětlit šetření

a evidování dopravních nehod ze strany Policie ČR.

Dílčím cílem praktické části je identifikovat rizika, která mohou mít příčinnou souvislost

se vznikem dopravní nehody, provést analýzu příčiny vzniku dopravních nehod s vyuţitím

analýzy stromu poruch Fault Tree Analysis (FTA), analyzovat následky dopravních nehod

s vyuţitím analýzy stromu událostí Event Tree Analysis (ETA) a určit míru rizika, která

při těchto nehodách hrozí.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST SILNIČNÍHO PROVOZU

Evropská komise představila nový přístup k politice EU v oblasti bezpečnosti silničního

provozu a to v dokumentu Rámec politiky EU v oblasti bezpečnosti silničního provozu

na období 2021–2030 – Další kroky směrem k „Vizi Nula“. Dlouhodobý cíl Evropské unie

do roku 2050 je sníţení uhlíkových emisí o 60 %, přestat pouţívat konvenční pohon

ve městech, vyuţívat 40 % nízkouhlíkových paliv v letecké dopravě, o 40 % sníţit emise

ve vodní dopravě a přiblíţit se nulovému počtu úmrtí při dopravních nehodách tzv. „ Vize

Nula“. Střednědobí cíl pro roky 2020 – 2030 je sníţení počtu váţných zranění v EU

do roku 2030 na polovinu oproti roku 2020. Dále, aby co nejvíce států zaujalo postoj „Vize

Nula“. Nejen na politické úrovni, ale i v rámci společnosti. Zavést „bezpečný systém“

(bezpečná vozidla, bezpečná infrastruktura, bezpečné uţívání silnic, niţší rychlosti). Dále

bychom měli být připraveni čelit novým trendům, především v oblasti propojení

a automatizace, abychom sníţili co nejvíce lidské chyby, předcházet těţkým zraněním

a ztrátám na ţivotech a zmírňovat následky dopravních nehod. Cíle vycházejí

z Vallettského prohlášení, strategie Europe 2020, Bílá kniha – Cesta k jednotnému

evropskému dopravnímu prostoru a politika transevropských dopravních sítí (TEN-T).13

Strategický akční plán Evropské unie:

- vylepšené řízení bezpečnosti silničního provozu,

- silnější finanční podpora bezpečnosti silničního provozu,

- bezpečné silnice,

- bezpečná vozidla,

- bezpečné pouţití na silnici,

- rychlá a efektivní reakce na mimořádné situace,

- bezpečnost silničního provozu do budoucna,

- globální úloha EU: export bezpečnosti silničního provozu.2

Vláda České republiky své snahy, cíle i priority v oblasti dopravy uvádí v dokumentu

Dopravní politika ČR. Jedná se o vrcholový strategický dokument pro sektor doprava.

Tento strategický dokument vychází ze strategických dokumentů celostátní i evropské

úrovně. Dopravní politika představuje to, co stát v oblasti dopravy musí, chce a učinit

můţe v závislosti na mezinárodních vazbách, smlouvách, bezpečnosti, udrţitelném rozvoji,

ekonomice, ţivotním prostředí a v neposlední řadě na financích a prostorových aspektech.
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K hlavním cílům Dopravní politiky České republiky patří vytváření podmínek pro rozvoj

kvalitní dopravní soustavy. Mezi priority patří: uţivatelé, provoz a bezpečnost dopravy,

zdroje pro dopravu, dopravní infrastruktura, moderní technologie, výzkum, vývoj

a inovace, sniţování dopadu na zdraví a ţivotní prostředí, další dlouhodobé vize aţ k roku


[…]


G6 = 1 -0,94905 G3 = 1 -0,948

G6 = 0,051 G3 = 0,052

G0 = 1 -1-P(G1) x 1-P(A) x 1-P(G2) x 1-P(B) x 1-P(G3)

G0 = 1 -1-0,145 x 1-0,007 x 1-0,00111 x 1-0,2 x 1-0,052

G0 = 1 -0,6432

G0 = 0,357

Výpočet:

G10 =1- 1-P(T) x 1-P(U) G5 = 1-1-P(G10) x 1-P(E)

G10 = 1-1-0,01 x 1-0,0025 G5 = 1-1-0,0125 x 1-0,1

G10 = 1- 0,987525 G5 = 1-0,8875

G10 = 0,0125 G5 = 0,11125

G6 = 1-1-P(F) x 1-P(G) x 1-P(H)x 1-P(I) x 1-P(J) G1 = 1-1-P(G5) x 1-P(G6)

G6 = 1-1-0,05 x 1-0,01 x 1-0,1 x 1-0,3 x 1-0,2 G1 = 1-1-0,11125 x 1-0,474

G6 = 1- 0,474 G1 = 1-0,421

G6 = 0,526 G1 = 0,579

G7 =1 - 1-P(K) x 1-P(L) G2 =1 - 1-P(G7) x 1-P(A)

G7 = 1 - 1-0,01 x 1-0,005 G2 =1 - 1-0,01 x 1-0,05

G7 = 1-0,98995 G2 = 1-0,9405

G7 = 0,01 G2 = 0,0595

G3 = 1-1-P(B) x 1-P(C) x 1-P(D) G9 = 1-1-P(Q) x 1-P(R) x 1-P(S)

G3 = 1-1-0,0005 x 1-0,001 x 1-0,001 G9 = 1-1-0,01 x 1-0,04 x 1-0,07

G3 = 1-0,9984 G9 = 1-0,883872

G3 = 0,0016 G9 = 0,11613

G8 = 1-1-P(M) x 1-P(N) x 1-P(O) x 1-P(P) G4 = 1 - 1-P(G8) x 1-P(G9)

G8 = 1-1-0,08 x 1-0,04 x 1-0,03 x 1-0,07 G4 = 1 - 1-0,2 x 1-0,11613

G8 = 1-0,796735 G4 = 1 – 0,71

G8 = 0,2 G4 = 0,29

G0 = 1-1-P(G1) x 1-P(G2) x 1-P(G3) x 1-P(G4)

G0 = 1-1-P(G1) x 1-P(G2) x 1-P(G3) x 1-P(G4)

G0 = 1-0,2783

G0 = 0,72

Výpočet:

G3 =1- 1-P(B) x 1-P(C) G1 = 1-1-P(G3) x 1-P(A)

G3 = 1-1-0,0001 x 1-0,00002 G1 = 1-1-0,00012 x 1-0,03

G3 = 1- 0,99988 G1 = 1-0,969884

G3 = 0,00012 G1 = 0,03

G4 =1- 1-P(D) x 1-P(E) G5 = 1-1-P(F) x 1-P(G) x 1-P(H)

G4 = 1-1-0,3 x 1-0,05 G5 = 1-1-0,2 x 1-0,05 x 1-0,001

G4 = 1- 0,665 G5 = 1-0,75924

G4 = 0,335 G5 = 0,241

G2 =1 - 1-P(G4) x 1-P(G5) G0 =1 - 1-P(G1) x 1-P(G2)

G2 = 1 - 1-0,335 x 1-0,241 G0 = 1-1-0,03 x 1-0,495

G2 = 1 – 0,505 G0 = 1-0,48985

G2 = 0,495 G0 = 0,51

Výpočet:

G2 = 1- 1-P(B) x 1-P(C) x 1-P(D) x 1-P(E) x 1-P(F) x 1-P(G)

G2 = 1-1-0,01 x 1-0,05 x 1-0,01 x 1-0,4 x 1-0,1 x 1-0,2

G2 = 1- 0,40223

G2 = 0,59777

G3 =1- 1-P(H) x 1-P(I) G1 = 1-1-P(G3) x 1-P(A)

G3 = 1-1-0,002 x 1-0,002 G1 = 1-1-0,004 x 1-0,04

G3 = 1- 0,996 G1 = 1-0,996 . 0,96

G3 = 0,004 G1 = 0,04384

G0 =1 - 1-P(G1) x 1-P(G2)

G0 = 1 - 1-0,04384 x 1-0,59777

G0 = 1 – 0,3846

G0 = 0,6154

PŘÍLOHA P IV: VYTIPOVÁNÍ KRITICKÝCH MÍST

Tabulky hodnot nehodovosti na D1 a D2:

km D2

hodnota

nehodovosti

km D1

hodnota

nehodovosti

0 174

166 20

1 59

168 148

2 70

169 83

3 76

170 48

7 10

172 146

9 15

173 29

11 34

174 145

12 10

175 28

13 20

176 113

14 20

177 80

15 15

178 52

16 20

179 51

17 31

180 12

18 32

184 34

24 18

185 31

27 77

188 30

29 20

189 64

30 20

190 25

32 10

191 50

33 12

192 12

35 35

195 10

36 58

196 22

37 199

197 62

39 36

198 12

40 51

199 35

41 20

200 15

44 38

201 92

45 50

203 46

46 123

204 35

48 70

205 65

53 10

206 20

59 10

207 51

208 22

Tabulky hodnot nehodovosti na D46 a D52:

km D46

hodnota

nehodovosti

km D52

hodnota

nehodovosti

0,3 12

0,713 18

0,713 18

6,569 15

2,71 10

11,803 15

5,31 10

11,892 10

6,569 10

14,508 38

6,963 15

23,101 18

8,976 12

24,079 20

Grafy hodnot nehodovosti na D46, D52, D2 a D1:
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Graf hodnot nehodovosti na dálnici D2 dle km
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Graf hodnot nehodovosti na dálni D1 dle km