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Jméno a příjmení studenta: Dagmar Vybíralová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2019 / 2020

Téma bakalářské práce: Analýza rizik dopravních nehod na dálničních tělesech v Jiho-

moravském kraji a vytipování kritických míst

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma) X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Dagmar Vybíralová zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na zada-
né téma v rozsahu 61 stran textu doplněného 3 obrázky, 6 tabulkami a 4 přílohami bez grafů.
Studentka použila 23 zdrojů literatury a elektronických odkazů, z toho 1 zahraniční. Od téma-
tu se autorka práce neodklonila, zadaný cíl naplnila beze zbytku. Stanovené úkoly mohu vy-
hodnotit jako splněné. Studentka pracovala průběžně, byla iniciativní při návrzích obsahu
zpracovávané práce. Autorka má z řešené oblasti profesní zkušenosti – je studentkou kombi-
nované formy studia. Dílčí části práce pravidelně konzultovala s vedoucím práce.

Úvod práce je odpovídajícím a přiměřeným vstupem do řešené problematiky. Formulaci cíle
v úvodu hodnotím jako vhodnou. Popis zvolených metod zpracování práce odráží autorčiny
jak teoretické, tak i praktické zkušenosti se zpracováním tohoto druhu výstupu. Tento popis
i následné využití metod lze označit za odpovídající. Omezení práce nebyla zvolena. Právní
normy zmíněné v práci nejsou všechny aktuální, protože Zákon č. 200/1990 Sb., o přestup-
cích byl k 1. 7. 2017 zrušen a nahrazen Zákonem č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestup-
ky a řízení o nich. Norma 690–3 je dodržena.
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Teoretická část práce je zpracována komplexně. Zahrnuje veškerou teorii k dané problemati-
ce. Při zpracování práce vycházela ze studia širokého spektra literatury a pramenů, znalosti
konkrétního prostředí. Z kapitoly je vyvozen dílčí závěr, ve kterém zpracovatelka, byť krátce,
sumarizuje stav v dané oblasti.

Naplnění praktické části práce, kdy studentka k identifikaci rizik využila kontrolního sezna-
mu, dále její analýzu příčin dopravních nehod pomocí metody stromu poruch FTA a analýzu
následků dopravních nehod s využitím metody stromu událostí ETA, považuji za faktický pří-
spěvek k možné podpoře řešení dopravní nehodovosti v silniční dopravě.

Celkový závěr je zpracován vhodně, odráží skutečnosti uvedené v práci. Uváděné přínosy
práce, jako součást závěru, jsou reálné.

Práce tvoří kompaktní celek. Jednotlivé kapitoly práce na sebe logicky navazují, více variant
uspořádání se nabízí pouze stěží. Za velký klad práce považuji to, že veškeré informace poda-
né v práci jsou nanejvýš aktuální a rovněž přesné a vyčerpávající. Vysoce kladně hodnotím
celou přílohovou část práce, zejména část P III – analýzu.

Studentka se v problematice velmi dobře orientuje. Dokázala také ve své práci postihnout
a vybrat pouze relevantní fakta, potřebná pro řešení daného tématu. Při konzultacích ke zpra-
covávanému tématu s vedoucím práce byla zpracovatelka schopna argumentovat a vesměs
obhájit své názory na řešení tématu.

Formální úroveň zpracování práce je velmi dobrá. Při zpracování se studentka nevyhnula
formálním chybám např.: chybí mezery ve slovních spojeních a při psaní číslovek (viz str. 19:
„24hodin“ nebo „125000 osob“, chybí tečka na str. 26: „ č 135/2010“, text (odrážky) na str.
33 není zarovnán do bloku, matematická rovnice a vysvětlivky jednotlivých fyzikálních veli-
čin mají být na společné straně (ne na dvou – viz str. 34-35) a pro zápis funkce násobení pou-
žíváme symbol krát (×) a ne malé písmeno (x), nejednotné používání názvu aplikace (viz str.
50 – někde je psáno Kde+ a na jiném místě zase KDE+), seznam zkratek není v abecedním
pořadí. Autorka dopracovala svou práci podle obecně platných zásad pro zpracování tohoto
druhu výstupu. V práci se nevyskytují zbytečné duplicity.

Závěr:

Práci jako celek hodnotím vysoce kladně, po stránce jak teoretické, tak zejména praktické ja-
ko přínosnou. Autorka zřetelně prokázala způsobilost k samostatné práci v oblasti zaměřené
na ochranu obyvatelstva. Hodnocená práce má vysokou odbornou, jazykovou i formální úro-
veň. Celkově je možno práci hodnotit jako výbornou. Přes uvedené výhrady doporučuji baka-
lářskou práci k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/33/2019 jsem provedl hodno-
cení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 0 % – předložená
práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ….. výborně .....

V Uherském Hradišti dne…24. srpna 2020…

Ing. Ivan Princ
…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně